
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 сентября 2024 года № 733-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 25 декабря 2015 года № 680-пп

В соответствии со статьями 78, 785 Бюджетного кодекса Российской 
Ф едерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующ им предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Ф едерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 25 декабря 2015 года № 680-пп «Об утверждении Положения о- 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат 
(недополученных доходов) в связи с оказанием услуг по пассажирским 
перевозкам для отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте 
(кроме такси) межмуниципальных марш рутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении, муниципальных марш рутов регулярных 
перевозок в междугородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
местным марш рутам бесплатно, на железнодорожном транспорте в 
пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным 
маршрутам бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов стоимости)» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«Об организации оказания услуг по пассажирским перевозкам

отдельным категориям граждан на территории Иркутской области»;
2) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок организации оказания услуг по пассажирским 

перевозкам отдельным категориям граждан на территории Иркутской области 
(прилагается).



2

2. Утвердить Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с 
оказанием услуг по пассажирским перевозкам отдельным категориям граждан 
на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и внутреннем 
водном транспорте по местным маршрутам бесплатно, на железнодорожном 
транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
пригородным маршрутам бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости) (далее -  Положение) (прилагается).»;

3) дополнить пунктами 2 1 -  24 следующего содержания:
«21. Установить, что отбор получателей субсидий из областного 

бюджета в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с 
оказанием услуг по пассажирским перевозкам отдельных категорий граждан, 
осуществляется в порядке, определенном Положением.

22. М инистерству социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области:

1) организовать изготовление электронных социальных документов на 
основе использования электронного носителя, дающ их право на проезд на 
автомобильном транспорте (кроме такси) по межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в междугородном сообщении в 
соответствии с законодательством (далее -  электронный социальный 
документ);

2) организовать выдачу электронных социальных документов 
отдельным категориям граждан на основании документов, подтверждающих 
право на меры социальной поддержки в соответствии с законодательством, и 
определить порядок выдачи электронных социальных документов, а также 
замены неисправных электронных социальных документов;

3) организовать информирование населения о пунктах, порядке и сроках 
выдачи электронных социальных документов;

4) организовать работу телефона «горячей линии» по вопросам 
использования электронных социальных документов.

23. М инистерству транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области, министерству цифрового развития и связи Иркутской области:

1) организовать функционирование информационной системы, 
позволяющей вести учет фактов оформления отдельными категориями 
граждан билетов с использованием электронных социальных документов, а 
также фактического времени и геоданных места посадки в транспортное 
средство ю ридического лица (за исклю чением государственного 
(муниципального) учреждения), индивидуального предпринимателя, 
осуществляющ его деятельность по перевозкам пассажиров на автомобильном 
транспорте (кроме такси) по межмуниципальным марш рутам регулярных 
перевозок в междугородном сообщении, муниципальным маршрутам



3

регулярных перевозок в междугородном сообщении (далее -  перевозчики), и 
высадки из него пассажиров (далее -  информационная система);

2) предоставить доступ к информационной системе министерству 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, 
перевозчикам в соответствии с установленными полномочиями и функциями 
указанных органов и организаций в рамках реализации настоящего 
постановления на безвозмездной основе.

24. М инистерству транспорта и дорожного хозяйства Иркутской 
области:

1) организовать ведение перевозчиками учета фактов покупки 
отдельными категориями граждан билетов с использованием электронных 
социальных документов, фактического времени и геоданных места посадки в 
транспортное средство перевозчика и высадки из него пассажиров с 
использованием информационной системы;

2) организовать внесение и поддержание в актуальном состоянии в 
информационной системе следующих сведений о межмуниципальных 
марш рутах регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом в междугородном сообщении:

наименование автобусных остановок;
геоданные фактического расположения автобусных остановок;
расписание (время отправления (прибытия) маршрутов междугородного 

сообщения на автобусные остановки);
наименование перевозчиков, обслуживающ их маршруты;
классы и характеристики транспортных средств, указанные в 

свидетельствах об осуществлении регулярных перевозок и картах маршрута 
регулярных перевозок;

3) обеспечить взаимодействие с перевозчиками по всем вопросам, 
связанным с реализацией настоящего постановления;

4) организовать взаимодействие с органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области в целях обеспечения ими 
внесения сведений о состоянии муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в 
междугородном сообщении в информационную систему и поддержания этих 
сведений в актуальном состоянии (аналогичных сведениям, указанным в 
подпункте 2 настоящего пункта).»;

4) дополнить Порядком организации оказания услуг по пассажирским 
перевозкам отдельным категориям граждан на территории Иркутской области 
(прилагается);

5) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с оказанием услуг 
по пассажирским перевозкам для отдельных категорий граждан на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных 
марш рутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и внутреннем



4

водном транспорте по местным маршрутам бесплатно, на железнодорожном 
транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по 
пригородным марш рутам бесплатно (либо с оплатой в размере 50 процентов 
стоимости), утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫ Х 
КАТЕГОРИЙ» заменить словами «ОТДЕЛЬНЫ М  КАТЕГОРИЯМ »;

в абзаце первом пункта 1 слова «для отдельных категорий» заменить 
словами «отдельным категориям»;

в пункте 2 слова «Уполномоченным органом по предоставлению 
субсидий» заменить словами «Исполнительным органом государственной 
власти Иркутской области, уполномоченным на предоставление субсидий,»; 

пункт З 1 изложить в следующей редакции:
«З1. Информация о субсидиях размещ ается на едином портале 

бюджетной системы Российской Ф едерации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе 
единого портала) в порядке, установленном М инистерством финансов 
Российской Федерации.»;

в индивидуализированном заголовке главы 2 слова «ПОЛУЧЕНИЕ 
СУБСИДИЙ, И  У СЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ» заменить 
словами «УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ, ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИ Я ОТБОРА»; 

пункты 5, 5 1 изложить в следующей редакции:
«5. Право на участие в отборе имеют юридические лица (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозкам пассажиров 
на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и внутреннем 
водном транспорте по местным маршрутам, на железнодорожном транспорте 
в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным 
маршрутам на территории Иркутской области (далее -  перевозчики).

51. Право на участие в отборе имеют перевозчики, соответствующие 
следующим требованиям:

1) перевозчик не является иностранным юридическим лицом, указанным 
в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на дату 
рассмотрения заявки на участие в отборе (далее -  заявка) (для юридических 
лиц), перевозчик не является российским юридическим лицом, указанным в 
пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на дату 
рассмотрения заявки (для юридических лиц, не являющ ихся акционерными 
обществами, а также в уставном (складочном) капитале которых отсутствует 
прямое и (или) косвенное участие акционерных обществ) либо на дату, 
указанную в документе, предусмотренном подпунктом 4 пункта 7 настоящего 
Положения (для ю ридических лиц, являющихся акционерными обществами, а 
также для юридических лиц независимо от их организационно-правовой



5

формы в случае прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в 
их уставном (складочном) капитале);

2) наличие лицензии на осуществление отдельных видов деятельности в 
случаях, предусмотренных законодательством, на дату рассмотрения заявки;

3) наличие свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок на дату рассмотрения заявки (для перевозчиков, 
осуществляющих деятельность по перевозкам пассажиров на автомобильном 
транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок в междугородном сообщении, муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении по нерегулируемым 
тарифам);

4) перевозчик не получает средства из областного бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, указанные в 
абзаце первом пункта 1 настоящего Положения, на дату рассмотрения заявки;

5) перевозчик не находится в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, на дату рассмотрения заявки;

6) перевозчик не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения, на дату рассмотрения заявки;

7) перевозчик не является иностранным агентом в соответствии с 
Ф едеральным законом от 14 июля 2022 года №  255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящ ихся под иностранным влиянием» на дату 
рассмотрения заявки;

8) наличие согласия перевозчика на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 26 настоящего Положения.»;

дополнить пунктом 52 следующего содержания:
52. Проверка соответствия перевозчика категории, установленной 

пунктом 5 настоящ его Положения, а также требованиям, установленным 
подпунктами 1 (за исключением проверок в отнош ении юридических лиц, 
являющ ихся акционерными обществами, а также юридических лиц 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале), 4 - 7  пункта 51 настоящего Положения, осуществляется 
министерством самостоятельно, в том числе на основании сведений, 
имеющихся в министерстве, а также информации, размещенной на 
официальных сайтах Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru), 
М инистерства юстиции Российской Ф едерации (www.m injust.gov.ru), 
Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской Федерации

http://www.nalog.ru
http://www.minjust.gov.ru


6

(ww w.fedsfm .ru) в срок, предусмотренный абзацем первым пункта 14 
настоящего Положения.»;

подпункты 3, 4 пункта 6 признать утративш ими силу;
пункты 6 1, 62 изложить в следующей редакции:
«61. Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) размещается 

министерством на официальном сайте министерства.
62. Объявление должно содержать следующие сведения:
1) сроки проведения отбора;
2) даты начала подачи и окончания приема заявок, при этом дата 

окончания приема заявок не может быть ранее 10-го календарного дня, 
следующего за днем размещ ения объявления;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты министерства, другую необходимую контактную информацию;

4) результат предоставления субсидий в соответствии с настоящим 
Положением;

5) требования к участникам отбора, установленные пунктом 5 1 
настоящего Положения, и к перечню документов, представляемых 
перевозчиками для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

6) категории отбора;
7) порядок подачи заявок перевозчиками и требования, предъявляемые 

к форме и содержанию заявок;
8) порядок отзыва заявок перевозчиками, порядок возврата заявок 

перевозчикам, определяющий в том числе основания для возврата заявок 
перевозчикам, порядок внесения изменений в заявки перевозчиков;

9) правила, в том числе сроки рассмотрения заявок перевозчиков в 
соответствии с настоящим Положением;

10) порядок возврата заявок на доработку;
11) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 

отклонения;
12) объем распределяемых субсидий в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидий, правила распределения субсидий по результатам отбора, а 
также предельное количество победителей отбора;

13) порядок предоставления перевозчикам разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

14) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать 
соглашение;

15) условия признания победителя отбора, уклонившимся 
от заключения соглашения;

16) сроки размещ ения правового акта об итогах отбора на официальном 
сайте министерства, которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителей отбора.»;

абзац второй пункта 63 изложить в следующ ей редакции
«В течение пяти рабочих дней с даты поступления запроса, указанного 

в абзаце первом настоящ его пункта, министерство направляет в письменной

http://www.fedsfm.ru


7

форме разъяснение положений объявления, если указанный запрос поступил 
в министерство не позднее чем за пять рабочих дней до даты окончания 
приема заявок. В случае если запрос, указанный в абзаце первом настоящего 
пункта, поступил в министерство менее чем за пять рабочих дней до даты 
окончания приема заявок, министерством разъяснения положений объявления 
перевозчику не направляются.»;

дополнить пунктом 64 следующего содержания:
«64. Отмена министерством проведения отбора допускается не позднее 

чем за один рабочий день до даты окончания приема заявок путем размещения 
министерством на официальном сайте министерства объявления об отмене 
проведения отбора, которое должно содержать информацию о причинах 
отмены отбора.

Отбор считается отмененным со дня размещ ения на официальном сайте 
министерства объявления об отмене проведения отбора.

После окончания срока приема министерством заявок и до заключения 
соглашения министерство может отменить отбор только в случае 
возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии 
с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации.»; 

в пункте 7:
в подпункте 1 слова «требованиям, установленным подпунктами 2, 5 

пункта 5» заменить словами «требованию, установленному подпунктом 4 
пункта 51»;

абзац первый подпункта 4 изложить в следующ ей редакции:
«4) документы, содержащие сведения о долях учредителей в уставном 

капитале акционерных обществ (далее -  документы о долях учредителей), 
составленные не ранее первого числа месяца, предш ествующ его месяцу 
представления заявки. Документы о долях учредителей представляются с 
соблюдением требований Ф едерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».»;

подпункт 9 признать утратившим силу; 
в пункте 9:
в подпункте 1 слова «требованиям, установленным подпунктами 2, 5 

пункта 5» заменить словами «требованию, установленному подпунктом 4 
пункта 51»;

абзац первый подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы о долях учредителей, составленные не ранее первого 

числа месяца, предшествующ его месяцу представления заявки. Документы о 
долях учредителей представляются с соблюдением требований Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».»; 

подпункт 8 признать утратившим силу; 
в пункте 11:
в подпункте 1 слова «требованиям, установленным подпунктами 2, 5 

пункта 5» заменить словами «требованию, установленному подпунктом 4 
пункта 5 1»;



8

абзац первый подпункта 4 изложить в следующ ей редакции:
«4) документы о долях учредителей, составленные не ранее первого 

числа месяца, предш ествующ его месяцу представления заявки. Документы о 
долях учредителей представляются с соблюдением требований Ф едерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».»; 

подпункт 8 признать утратившим силу; 
пункт 131 дополнить абзацем следующего содержания:
«Возврат заявок на доработку министерством не осуществляется.»; 
абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. М инистерство в течение 20 рабочих дней с даты окончания приема 

заявок рассматривает их и принимает решение о допуске заявок перевозчиков 
к участию в отборе или об их отклонении.»; 

в пункте 15:
в подпункте 1 слова «абзацем первым пункта 5» заменить словами 

«пунктом 5»;
в подпункте 2 слова «пунктом 5» заменить словами «пунктом 51»; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) установление факта недостоверности представленной перевозчиком 

информации.»;
в абзаце третьем пункта 151 слова «определении победителей» заменить 

словом «итогах»;
абзац первый пункта 152 изложить в следующей редакции;
«152. Правовой акт министерства об итогах отбора подлежит 

размещ ению на официальном сайте министерства в срок, указанный в 
объявлении. Правовой акт министерства об итогах отбора включает в себя 
следующие сведения:»; 

в пункте 153:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«153. Субсидии предоставляются на основании соглашения, 

заключаемого между министерством и победителем отбора в течение 
10 календарных дней со дня издания правового акта министерства об итогах 
отбора.»;

дополнить абзацами пятым, шестым следующего содержания:
«При реорганизации победителя отбора, являющ егося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к 
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации победителя отбора, являющ егося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации победителя 
отбора, являю щ егося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
победителя отбора, являющ егося индивидуальным предпринимателем 
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по



9

соглашению с отражением информации о неисполненных победителем отбора 
обязательствах, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, и возврате неиспользованного остатка субсидий в областной 
бюджет.»;

главу 2 дополнить пунктом 154 следующего содержания:
«154. В случае неподписания победителем отбора соглашения в срок, 

указанный в абзаце первом пункта 153 настоящего Положения, он признается 
уклонившимся от заключения соглашения.

С победителем отбора, признанным уклонивш имся от заключения 
соглашения, соглашение не заключается.»;

в абзаце первом пункта 16 слова «для отдельных категорий граждан на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и» заменить 
словами «отдельным категориям граждан на»;

в подпункте 2 пункта 17 слово «трех» заменить словом «двух»; 
в пункте 18:
в абзаце шестом слова «два экземпляра» заменить словами «один 

экземпляр»;
абзац седьмой признать утративш им силу;
в абзаце втором пункта 181 слова «3 рабочих дней» заменить словами 

«трех рабочих дней»;
дополнить пунктами 182, 183 следующего содержания:
«182. Для получения субсидий в связи с оказанием услуг по 

пассажирским перевозкам отдельным категориям граждан на автомобильном 
транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок в междугородном сообщении, муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении бесплатно по 
электронным социальным документам победитель отбора, заключивший 
соглашение, ежемесячно не позднее 25 числа месяца, следующего за 
отчетным, представляет в министерство:

1) реестр оформленных билетов с использованием электронных 
социальных документов отдельными категориями граждан, имеющими право 
на меры социальной поддержки по бесплатному проезду на автомобильном 
транспорте (кроме такси) межмуниципальных марш рутов регулярных 
перевозок в междугородном сообщении и муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении по форме, утвержденной 
правовым актом министерства (далее -  реестр), на бумажном носителе.

Реестр формируется победителем отбора в информационной системе 
либо с использованием программного обеспечения победителя отбора, 
позволяющ его передать сформированные данные в неизменном виде в 
информационную систему;

2) акт об объемах оказанных услуг по бесплатному проезду на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов



10

регулярных перевозок в междугородном сообщении и муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении с 
применением электронного социального документа по форме, утвержденной 
правовым актом министерства (далее -  акт об объемах оказанных услуг), на 
бумажном носителе в двух экземплярах.

183. М инистерство не позднее 10 календарных дней со дня 
представления победителями отбора документов, указанных в пункте 182 
настоящего Положения:

устанавливает наличие всех документов, указанных в пункте 182 
настоящего Положения;

проверяет правильность оформления представленных документов путем 
их сверки с данными, содержащимися в информационной системе;

производит окончательный расчет сумм, подлежащ их возмещению, с 
отражением результатов в акте об объемах оказанных услуг.

В случае непредставления документов, указанных в пункте 182 
настоящего Положения, или представления данных документов по формам, 
несоответствующ им формам, утвержденным министерством, министерство 
направляет победителю отбора не позднее 30 числа месяца, следующего за 
месяцем их представления, письменное уведомление об отказе в согласовании 
документов с указанием причин отказа. В случае устранения обстоятельств, 
явивш ихся основанием отказа в согласовании документов, победитель отбора 
вправе повторно обратиться за возмещением затрат.

М инистерство проводит сверку данных о гражданах, включенных в 
сведения о получателях мер социальной поддержки, воспользовавшихся 
мерами социальной поддержки, с данными автоматизированной 
информационной системы «Электронный социальный регистр населения 
Иркутской области» в части идентификации льготных категорий граждан, 
получивших реш ение о предоставлении мер социальной поддержки по 
бесплатному проезду на автомобильном транспорте (кроме такси) 
межмуниципальных марш рутов регулярных перевозок в междугородном 
сообщении, муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении, при поступлении документов, указанных в 
пункте 182 настоящ его Положения.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. М инистерство не позднее 10 календарных дней со дня 

представления победителями отбора документов, указанных в пункте 19 
настоящего Положения:

устанавливает наличие всех документов, указанных в пункте 19 
настоящего Положения;

проверяет правильность оформления представленных документов; 
производит окончательный расчет сумм, подлежащих возмещению, с 

отражением результатов в расчете затрат и направляет не позднее 30 числа 
месяца, следующ его за месяцем представления победителем отбора



11

документов, указанных в пункте 19 настоящего Положения, один экземпляр 
расчета затрат победителю отбора.

В случае непредставления документов, указанных в пункте 19 
настоящего Положения, или представления данных документов по формам, 
несоответствующ им формам, утвержденным министерством, министерство 
направляет победителю отбора не позднее 30 числа месяца, следующего за 
месяцем их представления, письменное уведомление об отказе в согласовании 
документов с указанием причин отказа.»;

абзац первый пункта 201 после цифр «17»  дополнить цифрами «, 182»; 
подпункт 2 пункта 202 изложить в следующей редакции:
«2) несогласование документов, указанных в пунктах 16, 17, 182, 19 

настоящего Положения, в соответствии с пунктами 181, 183, 20 настоящего 
Положения.»;

в пункте 24 слова «пункте 19» заменить словами «пунктах 182, 19»; 
абзац второй пункта 241 изложить в следующего редакции:
«Значение результата предоставления субсидий устанавливается в 

соглашении.»;
пункт 251 изложить в следующей редакции:
«25 К Победитель отбора ежеквартально в срок до 25 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в министерство по форам, 
определенным типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий:

1) отчет о достижении значения результата предоставления субсидий;
2) отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидий (контрольных точек).»;
главу 3 дополнить пунктом 252 следующего содержания:
«252. М инистерство осуществляет проверку и принятие отчетов, 

предусмотренных пунктом 251 настоящего Положения (далее -  отчеты), в 
течение 30 календарных дней со дня их представления.

В случае выявления фактов представления отчетов с нарушением форм, 
предусмотренных пунктом 251 настоящего Положения, недостоверной 
информации, министерство в течение пяти рабочих дней со дня выявления 
указанных фактов возвращ ает отчеты победителю отбора на доработку.

В случае отсутствия оснований для возврата отчетов, предусмотренных 
абзацем вторым настоящ его пункта, министерство принимает отчеты.»; 

пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. М ониторинг достижения значения результата предоставления 

субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
заверш ения соответствующ его мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка) проводится министерством в 
порядке и по формам, установленным приказом М инистерства финансов 
Российской Федерации».

2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



12

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (ww w.pravo.gov.ru).

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исклю чением положений, для которых настоящим пунктом 
установлен иной срок вступления в силу.

Абзацы первый, второй подпункта 2, подпункт 4, абзацы восемьдесят 
третий, восемьдесят девятый -  девяносто девятый, сто шестой -  сто девятый 
подпункта 5 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 
1 апреля 2025 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К .Б .Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 23 сен тября  2024 года № 7 3 3 -п п 

«УТВЕРЖ ДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 25 декабря 2015 года №  680-пп

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ПАССАЖИРСКИМ
ПЕРЕВОЗКАМ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА 

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящ ий Порядок определяет правила организации оказания услуг 
по пассажирским перевозкам отдельным категориям граждан на 
автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в междугородном сообщении, муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении на территории 
Иркутской области.

2. В целях настоящего Порядка под отдельными категориями граждан 
понимаются следующ ие категории граждан:

1) лица, проработавш ие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 
9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 
оккупированных территориях СССР, либо лица, награжденные орденами или 
медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 
войны;

2) ветераны труда, а также граждане, приравненные к ним по состоянию 
на 31 декабря 2004 года;

3) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от 
политических репрессий;

4) ветераны труда Иркутской области.
3. Проезд отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте 

(кроме такси) межмуниципальных марш рутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении, муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок в междугородном сообщении на территории Иркутской области 
осуществляется по билетам (в том числе электронным), оформляемым с 
использованием электронных социальных документов на основе 
использования электронного носителя (далее -  электронный социальный 
документ).

Электронные социальные документы не подлежат передаче другим 
лицам, обмену.



2

4. Факт проезда по билету подтверждается путем фиксации 
юридическим лицом (за исключением государственного (муниципального) 
учреждения), индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 
деятельность по перевозкам пассажиров на автомобильном транспорте (кроме 
такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в 
междугородном сообщении, муниципальных марш рутов регулярных 
перевозок в междугородном сообщении (далее -  перевозчик), фактического 
времени и геоданных места посадки и высадки пассажира, соответствующих 
остановочных пунктов, включенных в межмуниципальный или 
муниципальный марш рут регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом в междугородном сообщении, с использованием 
информационной системы, позволяющей вести учет фактов оформления 
отдельными категориями граждан билетов с использованием электронных 
социальных документов, а также фактического времени и геоданных места 
посадки в транспортное средство перевозчика и высадки из него пассажиров 
(далее -  информационная система).

5. Информация об остановочных пунктах, включенных в 
межмуниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом в междугородном сообщении, содержится в 
реестре межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, ведение которого осуществляется министерством транспорта и 
дорожного хозяйства Иркутской области. Информация об остановочных 
пунктах, вклю ченных в муниципальный маршрут регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом в междугородном 
сообщении, содержится в реестре муниципальных марш рутов регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, ведение которого осуществляется 
органом местного самоуправления соответствующего муниципального 
образования Иркутской области.

6. Порядок эксплуатации, организационного, технического и 
информационного сопровождения информационной системы, а также 
взаимодействия между ее участниками устанавливается министерством 
цифрового развития и связи Иркутской области (далее -  Порядок). Порядок 
подлежат размещ ению на официальном сайте министерства цифрового 
развития и связи Иркутской области.».


